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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na středoškolská průřezová témata a jejich výuku s využitím

Školního atlasu světa. Součástí této práce je rozbor průřezových témat z Rámcového

vzdělávacího programu pro gymnázia zejména z geografického pohledu a jejich porovnání

s vybranými zahraničními kurikulárními dokumenty. Práce dále připomíná důležitost

mapových dovedností, jejich rozvoj v průběhu studia a jejich nezbytnost pro správnou práci se

Školním atlasem světa. Samotné využití Školního atlasu světa ve výuce průřezových témat je

uvedeno na jednotlivých příkladech. Pro každé průřezové téma je vybraný tematický okruh,

ke kterému jsou uvedeny konkrétní úlohy, které mohou být aplikovány do výuky a mohou

sloužit jako inspirace pro učitele.

Klíčová slova: Školní atlas světa, průřezová témata, střední škola, mapové dovednosti

Abstract

This bachelor thesis is focused on secondary-school interdisciplinary topics and their tuition

with making use of School world atlas. A part of this work is analysis of interdisciplinary topics

from General National Curriculum Frameworks for ecodary schools particularly out of

geographical view and its comparison with selected foreign curriculum documents. The work

also reminds the importance of cartographic skills, their development in the course of studies

and their necessity for the correct working with School Atlas of the World. Utilization of School

world atlas itself during classes and teaching the interdisciplinary topics is given on various

examples. For each interdisciplinary topic there is one selected thematic circle with presentation

of factual real assignments which can be applied during lessons and can help to inspire teachers.

Key words: school world atlas, interdisciplinary topics, secondary school, map skills
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1. Úvod

Bakalářskou práci na téma využití školního atlasu světa ve výuce průřezových témat jsem si

vybrala především z důvodu, abych ukázala, jak se dají najednou rozvíjet mapové dovednosti

a zároveň využít příležitost pro demonstraci průřezových témat. Na trhu je školních atlasů světa

několik. Já jsem zvolila atlas od nakladatelství Kartografie, a to z několika důvodů. Zaprvé

s tímto atlasem pracuje mnoho základních škol, středních škol a gymnázií (Hakl 2009). Zadruhé

tento Školní atlas světa od nakladatelství Kartografie nabízí mimo jiné i internetové zdroje map.

Na webu (http://www.skolniatlassveta.cz/) lze využít různé tematické mapy, které se v atlase

v papírové verzi nenacházejí. Zatřetí tento atlas nabízí několik menších sešitových atlasů, které

jsou podrobněji zaměřeny na konkrétní oblasti (atlas České republiky, Asie apod.).

Jako jeden z cílů práce jsem stanovila představit průřezová témata zejména

z geografického pohledu, tedy ukázat jejich možný potenciál pro výuku v rámci předmětu

geografie. Na začátku práce definuji průřezová témata z Rámcového vzdělávacího programu

pro gymnázia. Zde také uvádím příklady, jak se od nich odlišují některé zahraniční kurikulární

dokumenty a v čem se naopak v této problematice shodují.

Ve druhé části práce definuji mapové dovednosti, potřebné pro správnou práci s mapou. Jedná

se o mapové dovednosti čtení, analýza, interpretace a tvorba mapy. V této části práce bylo cílem

přiblížit důležitost mapových dovedností, kterými by měl žák disponovat a využívat je v rámci

mezipředmětových vztahů. Dále jsou uvedeny příklady, jak se na mapové dovednosti zaměřují

Rámcové vzdělávací programy pro základní vzdělávání (1. a 2. stupeň) a pro gymnázia. Pro

porovnání jsem zvolila dokument z USA – Národní geografické standardy, který také koncipuje

výuku do třech vzdělávacích stupňů, které z velké části odpovídají českému dvoustupňovému

základnímu vzdělávání a jednostupňovému střednímu vzdělávání. Na závěr kapitoly týkající se

mapových dovedností uvádím příklady využití Školního atlasu světa v předmětech matematika,

biologie a dějepis a jak je možné v těchto předmětech s tímto kartografickým dokumentem

pracovat. Zde jsem využila mapy, které jsou dostupné online (http://www.skolniatlassveta.cz/).

Cílem poslední kapitoly je tvorba návrhů, jak využít Školní atlas světa ve výuce průřezových

témat. Konkrétně zde předkládám návrhy úloh, které je možno zahrnout do vyučovacích hodin

geografie na gymnáziích.

http://www.skolniatlassveta.cz/
http://www.skolniatlassveta.cz/
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2. Průřezová témata ve výuce

Průřezová témata jsou definována v Rámcových vzdělávacích programech, které jsou závazné

pro všechny základní školy a pro gymnázia (existují i výjimky, např. gymnázia se sportovní

přípravou). Tato témata jsou v rámci vzdělávání aktuální. Mají především rozvíjet jednání,

hodnotový systém a postoje žáka. Průřezová témata jsou považována za formativní prvek, který

žáka provází celým vzděláváním. Proto průřezová témata pro gymnázia navazují na ty pro

základní vzdělání, kde se s nimi žák setkává poprvé (RVP G 2007). Velmi podobné pojetí

a obsah průřezových témat najdeme ve finském kurikulu (VÚP 2011). Vyučovaná témata řadí

do výuky buď integrací, nebo formou samostatného předmětu (VÚP 2011).

Průřezová témata jsou povinnou součástí vzdělávání. Žákovi slouží především k tomu, aby si

uvědomil a propojil to, co se během svého studia naučil ve všech vzdělávacích oblastech (RVP

G 2007). To, jak učitel pojme výuku průřezových témat, ovlivní také osvojování a rozvíjení

klíčových kompetencí. Ve vlámské části Belgie jsou průřezová témata pojímána podobným

způsobem jako v Česku (VÚP 2011). Jsou velmi úzce spojena s vědomostmi, dovednostmi,

postoji a hodnotami, což v českých kurikulárních dokumentech řadíme k úrovni klíčových

kompetencí. Samotná realizace výuky průřezových témat pak probíhá na úrovni celého

vzdělávacího procesu a odráží se i na klimatu školy (VÚP 2011). Rozdílným příkladem může

být pojetí průřezových témat v Irsku. Zde nejsou průřezová témata integrována do vyučovaných

předmětů, ale je na jejich výuku zaměřený tzv. přechodný ročník (VÚP 2011). Tento ročník je

mezistupněm mezi koncem základního a začátkem středního vzdělávání. Zde je žák pomocí

průřezových témat připravován na jeho budoucí karierní směřování. Ovšem ne na všech školách

je tento ročník povinnou záležitostí (VÚP 2011).

U každého průřezového tématu najdeme jeho charakteristiku, vztah ke vzdělávacím oblastem a

přínos průřezového tématu k rozvoji osobnosti. Obsah průřezových témat pro gymnázia je

určen tematickými okruhy, které obsahují nabídku témat. Všechny tyto tematické okruhy jsou

povinné a každá škola je musí zařadit do svého školního vzdělávacího programu, kde si je škola

konkretizuje (hloubka, rozsah, realizace) (RVP G 2007).
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Pro vzdělávání na vyšším stupni víceletých gymnázií a na čtyřletých gymnáziích vymezuje

Rámcový vzdělávací program pro gymnázia pět průřezových témat, která jsou znázorněna

na obrázku 1.

Obrázek 1: Průřezová témata dle Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia

2.1 Charakteristika a význam průřezových témat

V následujících kapitolách podrobně představím jednotlivá průřezová témata, jak je vymezuje

Rámcový vzdělávací program pro gymnázia.

2.1.1 Osobní a sociální výchova

Průřezové téma osobnostní a sociální výchova připravuje žáky na reálný život. Vede je

ke zdravému životnímu stylu, utváření vlastních hodnost a postojů, k odpovědnosti za své činy

a jednání a v neposlední řadě k chování k ostatním členům společnosti. Znalosti a dovednosti,

které žák získá, mu pomohou reagovat na morální, kulturní a sociální otázky, se kterými se

v průběhu života setká (RVP G 2007). Toto průřezové téma poukazuje na fakt, že školská

a vzdělávací zařízení, která se řídí Rámcovým vzdělávacím programem pro gymnázia, nemají

poskytovat žákovi jen orientaci ve vědě a v kultuře, ale mají mu také poskytnout možnost se

zdokonalovat i v dovednostech, se kterými se setká v průběhu života. A právě spojením všech

těchto znalostí a dovedností se žák může orientovat v mnoha sociálních situacích (Josef 2014).
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2.1.2 Enviromentální výchova

Rámcový vzdělávací program pro gymnázia charakterizuje enviromentální výchovu jako

důležité téma, které se zabývá současným rychlým zhoršováním stavu globálních

životodárných systémů z hlediska udržitelného rozvoje (RVP G 2007). Jedná se především


[…]


USA je dokonce jedním z nejvýznamnějších donátorů. Oproti tomu státy JA jsou příjemci

zahraniční pomoci. Významné donátory v tomto regionu nenalezneme.

Tento úkol je opět vhodný pro předměty občanský a společenskovědní základ a geografii.

Zde žák použije mapy světa znázorňující mezinárodní vztahy. Konkrétně mapu

zahraničního obchodu (obrázek 9), která znázorňuje závislost obchodu na importu a exportu.

Dále žák využije mapu světových ekonomických organizací a mapu zahraniční pomoci.

Pomocí těchto map žák dojde k závěru, že Severní Amerika je oproti Jižní Americe v lepším

hospodářském stavu a je významnější i celosvětově (člen G8). Jižní Amerika je téměř úplně

závislá na zahraniční pomoci. Naproti tomu stojí Severní Amerika, která je významným

donátorem zahraniční pomoci. Doplňující informace může žák najít v mapách dopravy,

zaměstnanosti, gramotnosti, míře urbanizace apod.
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Obrázek 9: Mapa zahraničního obchodu

Zdroj: Školní atlas světa (Klímová 2012)
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5. Závěr

Prvním cílem této práce bylo představit průřezová témata vymezená v RVP G z geografického

pohledu a ukázat jejich možný potenciál ve výuce geografie. Průřezovým tématům je důležité

se věnovat ve všech vyučovacích oborech, jelikož to jsou témata, ve kterých se odráží aktuální

dění a problémy současného světa. Pomocí nich také žák získá dovednosti a postoje, které

využije v reálném životě. Na začátku práce jsem pomocí odborné literatury představila

jednotlivá průřezová témata z Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia. V další části

práce jsem ke každému průřezovému tématu navrhla využití ve výuce geografie. Konkrétní

příklady mohou sloužit jako inspirace pro učitele, jak a kdy je možné zařadit průřezová témata

do výuky geografie. Příklady přitom nemusejí být využívány jen pro výuku geografie, ale jsou

vhodné i pro jiné vyučované předměty. Průřezová témata totiž mají často přesah nejen do

přírodovědných předmětů, ale i do předmětů společenskovědních. Ukázalo se, že možností

využití průřezových témat ve výuce geografie je mnoho a svým tematickým obsahem se

mnohdy překrývají. Příkladem může být souvislost mezi multikulturní výchovou a výchovou

k myšlení v evropských a globálních souvislostech nebo propojení průřezových témat

enviromentální a osobnostní a sociální výchovy. Geografie má svou šíří a komplexností dobrý

potenciál pro smysluplnou a potřebnou demonstraci všech průřezových témat.

Dále se práce věnuje mapovým dovednostem. V této části práce bylo cílem přiblížit důležitost

mapových dovedností, kterými by měl žák disponovat a využívat je v rámci mezipředmětových

vztahů. Mapové dovednosti jsem definovala pomocí odborné literatury a vyzdvihla ty, které

jsou potřebné pro práci s atlasem. K těmto mapovým dovednostem jsem uvedla konkrétní

příklady, jak je možné tyto dovednosti procvičovat a rozvíjet. Samotný rozvoj mapových

dovedností probíhá již od 1. stupně ZŠ. Proto jsou zde uvedeny příklady, jak se mapové

dovednosti rozvíjí na 1. a 2. stupni ZŠ a na gymnáziích. Dále je v rámci kapitoly mapové

dovednosti představen Školní atlas světa od nakladatelství Kartografie. Na závěr jsou uvedeny

příklady, jak je možné rozvíjet mapové dovednosti využitím atlasu v předmětech matematika,

dějepis a biologie.

Cílem poslední kapitoly byla tvorba návrhů, jak využít Školní atlas světa ve výuce průřezových

témat. Tato kapitola představuje konkrétní využití Školního atlasu světa ve výuce průřezových

témat. Ke každému průřezovému tématu jsou uvedeny příklady, jak je možné atlas při jejich

výuce využít. Každý z uvedených příkladů obsahuje zadání, stručnou možnost řešení,

využitelnost v předmětech a komentář. V komentáři jsou uvedeny mapové dovednosti, které by
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měl žák využít při řešení úlohy, a také jsou uvedeny další dovednosti, které si žák rozvíjí

při řešení úlohy. U některých příkladů jsou uvedeny ukázky map pro lepší názornost zadané

úlohy. Tyto příklady mají sloužit učitelům jako inspirace pro zařazení průřezových témat do

výuky.

Navržené příklady ukazují na velký potenciál využívání školního atlasu v rámci výuky

průřezových témat. Výhodou školního atlasu je velký obsah informací, které mohou být využity

pro řešení mnoha aktuálních otázek našeho světa, a může tedy sloužit jako doplňující materiál

pro různé vyučovací předměty. Průřezová témata představují aktuální dění ve světě a školní

atlas světa je vhodnou pomůckou, kterou lze v rámci výuky využít. Důkazem jsou ukázkové

příklady v této práci, k jejichž řešení je nutné využít mnoha tematických map z atlasu (např.

mapa zahraniční pomoci ve světě). Žák tak může získat prostorovou představu o některých

problémech, což mu může pomoci v jejich pochopení. Pomocí výuky s atlasem si přitom žák

rozvíjí nejen klíčové kompetence, jako jsou mapové dovednosti a práce s různými

informačními zdroji, ale rozvíjí si zároveň dovednosti organizace práce a využívání času.

Prozatím jsem se danou tematikou zabývala jen na úrovni zamýšleného kurikula, tedy tím, jaké

jsou možnosti využití školního atlasu světa pro výuku průřezových témat. Práci by šlo dále

rozvinout do úrovně realizovaného kurikula, kde by bylo možné hodnotit výuku průřezových

témat na vybraných gymnáziích nebo realizovat a následně zhodnotit vlastní výuku

průřezových témat právě s využitím školního atlasu světa.
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