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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Využití Školního atlasu světa ve výuce průřezových témat

Autor práce: Tereza Škvorová

Vyjádření k práci a přístupu studenta

Bakalářská práce je didakticky zaměřená a věnuje se problematice využití Školního atlasu světa

ve výuce průřezových témat na gymnáziích. Důležitost rozvoje mapových dovedností žáků jako

klíčové geografické kompetence je aktuálně diskutovaným tématem v české geografii, kterému je

věnováno i množství studentských závěrečných prací. Autorka se ve své bakalářské práci zaměřuje

na možnosti efektivního využití Školního atlasu světa ve výuce průřezových témat, což může přispět

nejen k zatraktivnění výuky těchto témat, ale i k rozvoji a upevnění důležitých mapových dovedností.

Průřezová témata jsou povinnou součástí vzdělávání na gymnáziích a mají především rozvíjet

jednání, hodnotový systém a postoje žáka. Do výuky se průřezová témata začleňují nejčastěji

integrací do stávajících vyučovacích předmětů, ať již společenskovědních, nebo přírodovědných.

Specifické postavení má z tohoto pohledu právě geografie, která svojí šíří a komplexností

pokrývá všechna průřezová témata. V bakalářské práci nalezneme podrobný rozbor průřezových

témat z geografického pohledu, tedy diskuzi souvislostí a možných propojení výuky průřezových

témat a geografie. Součástí bakalářské práce jsou také konkrétní náměty na využití atlasu při výuce

průřezových témat. Pro každé průřezové téma je vybraný tematický okruh, ke kterému jsou

uvedeny úlohy, které mohou být aplikovány do výuky a sloužit jako inspirace pro učitele.

U jednotlivých úloh nalezneme také řešení a komentář týkající se jejich využitelnosti

v rámci výuky standardních vyučovacích předmětů. Autorka tak navázala na práce věnující se

využití mapových dovedností v různých vyučovacích předmětech a ukázala, že i průřezová témata

mají v této oblasti velký potenciál. Bakalářská práce se danému tématu věnuje na úrovni

zamýšleného kurikula a je vhodným vstupem do problematiky pro další výzkum v této oblasti.

Autorka prokázala zájem o dané téma a tvůrčí přístup, což lze u studentů učitelského studia hodnotit

velmi pozitivně. Po formální stránce bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.
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